
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto: D.A.C.R. n. 17/2021 PQUAP 2021/2025 – DGR n. 106/2025 - Approvazione riparto 
risorse finanziarie e concessione anticipo contributi di parte corrente anno 2025 
ai Soggetti gestori delle aree naturali protette. Capitoli 2090510011, 2090510071, 
2090510072, 2090510073, 2090510074 e 2090510075 - Bilancio 2025/27 annualità 
2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA la L.R. n. 21 del 30 dicembre 2024, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la L.R. n. 22 del 30 dicembre 202, concernente “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la D.G.R. n. 2049 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la D.G.R. n. 2050 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, in allegato al presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale

DECRETA

1) di approvare per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n.106 del 3 febbraio 2025, il riparto relativo all’anticipo delle 
risorse di parte corrente per l’anno 2025 a favore dei Soggetti gestori delle aree naturali protette, 
pari a complessivi € 1.672.200,00, distinto in quota fissa per le spese di organi e di personale 
per un ammontare complessivo di € 1.057.834,55 e in quota variabile per le spese funzionali ed 
altre spese, per un ammontare complessivo di € 614.365,45,ai sensi dell’articolo 9, comma 1 
delle legge regionale 22 dicembre 2016, n. 33 e del Programma quinquennale per le aree 
protette 2021/2025, secondo gli importi di seguito riportati per ciascun Soggetto gestore di area 
naturale protetta:

Ente Parco regionale del Conero 
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 376.729,50 
€ 127.654,56



2

Ente Parco regionale del Monte San Bartolo 
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 197.457,34
€ 78.253,22

Ente Parco regionale della Gola della Rossa e di Frasassi 
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 256.497,07
€ 150.917,08

Ente Parco interregionale del Sasso Simone e Simoncello
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 135.105,48
€ 91.083,42

Provincia di Pesaro e Urbino
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese € 38.733,77
Comune di San Benedetto del Tronto 
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 37.800,00
€ 19.166,37

Comune di Cantiano 
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 18.000,00
€ 13.332,63

Unione Montana Potenza Esino Musone 
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 36.245,16
€ 34.620,22

Università di Camerino – Scuola di bioscenze
- Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese € 13.332,63
Fondazione Giustiniani Bandini,
- Quota variabile per le spese funzionali ed altre spese € 47.271,55

2) di concedere a ciascuno dei Soggetti gestori delle aree naturali protette, in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 3 febbraio 2025, i seguenti importi a carico del 
bilancio 2025/2027 annualità 2025:

Ente Parco regionale del Conero , via Peschiera 30, Sirolo (AN) C.F. 
93027340426, complessivi € 504.384,06 di cui 
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 376.729,50 
€ 127.654,56

Ente Parco regionale del Monte San Bartolo, via Varsavia s.n.c., Pesaro 
C.F. 92019510418, complessivi € 275.710,56 di cui
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale:
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 197.457,34
€ 78.253,22

Ente Parco regionale della Gola della Rossa e di Frasassi, via Marcellini 5  
Serra San Quirico (AN) C.F. 02966150423, complessivi € 407.414,15 di cui
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale:
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 256.497,07
€ 150.917,08

Ente Parco interregionale del Sasso Simone e Simoncello , via Rio Maggio, 
Carpegna (PU) C.F. 91009920413, complessivi € 226.188,90 di cui
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale:
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 135.105,48
€ 91.083,42

Provincia di Pesaro e Urbino via Gramsci 4, 61100 Pesaro C.F. 
00212000418, in qualità di gestore della Riserva naturale statale Gola del 
Furlo
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese € 38.733,77



3

Comune di San Benedetto del Tronto, viale A. de Gasperi n. 124, San 
Benedetto del Tronto C.F. 00360140446, in qualità di gestore della Riserva 
naturale regionale Sentina, complessivi € 56.966,37 di cui
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale:
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 37.800,00
€ 19.166,37

Comune di Cantiano, Piazza Luceoli 3, 61044 Cantiano (PU) C.F.  
00158390419, in qualità di gestore della Riserva naturale regionale Bosco 
di Tecchie, complessivi € 31.332,63 di cui
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 18.000,00
€ 13.332,63

Unione Montana Potenza Esino Musone, viale Mazzini 29, 62027 San 
Severino Marche (MC), C.F.01874330432 in qualità di gestore della Riserva 
naturale regionale Monte San Vicino e Monte Canfaito, complessivi € 
70.865,38 di cui
- Quota fissa per le spese degli organi e di personale
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese

€ 36.245,16
€ 34.620,22

Università degli Studi di Camerino - Scuola di Bioscienze e medicina 
veterinaria, C.F.81001910439, Piazza Cavour 19/f, 62032 Camerino (MC) 
in qualità di gestore della Riserva naturale statale Montagna di Torricchio
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese € 13.332,63
Fondazione Giustiniani Bandini, loc. Abbadia di Fiastra, 62029 Tolentino 
(MC), C.F. 00307260430, in qualità di gestore della Riserva naturale statale 
Abbadia di Fiastra
- Quota variabile per le sepse funzionali ed altre spese € 47.271,55

3) di assumere, per effetto di quanto riportato nei precedenti punti 1 e 2 del presente decreto, i 
seguenti impegni di spesa sul bilancio 2025/2027 annualità 2025, sui capitoli sotto indicati per 
ciascun soggetto gestore delle aree naturali protette:

Ente Parco regionale del Conero, per complessivi € 504.384,06 a carico del 
capitolo 2090510011
- per quota fissa 
- per quota variabile per le spese funzionali ed altre spese

€ 376.729,50 
€ 127.654,56

Ente Parco regionale del Monte San Bartolo, per complessivi € 275.710,56 
a carico del capitolo 2090510011
- per quota fissa 
- per quota variabile per le spese funzionali ed altre spese

€ 197.457,34
€ 78.253,22

Ente Parco regionale della Gola della Rossa e di Frasassi, per complessivi 
€ 407.414,15 a carico del capitolo 2090510011
- per quota fissa
- per quota variabile per le spese funzionali ed altre spese

€ 256.497,07
€ 150.917,08

Ente Parco interregionale del Sasso Simone e Simoncello, per complessivi 
€ 226.188,90 a carico del capitolo 2090510011
- per quota fissa
- per quota variabile per le spese funzionali ed altre spese

€ 135.105,48
€ 91.083,42

la codifica della transazione elementare è la seguente: 
0905.2310102009.054.8.1040102009.000000000000000.3.3.000;

Provincia di Pesaro e Urbino a carico del capitolo 2090510071
- per quota variabile per le spese funzionali ed altre spese € 38.733,77

la codifica della transazione elementare è la seguente: 



4

0905.2310102002.054.8.1040102002.000000000000000.3.3.000;

Comune di San Benedetto del Tronto, per complessivi € 56.966,37 a carico 
del capitolo 2090510072
- per quota fissa 
- per quota variabile per le spese funzionali ed altre spese

€ 37.800,00
€ 19.166,37

Comune di Cantiano, per complessivi € 31.332,63 a carico del capitolo 
2090510072
- per quota fissa 
- per quota variabile per le spese funzionali ed altre spese

€ 18.000,00
€ 13.332,63

la codifica della transazione elementare è la seguente:
0905.2310102003.054.8.1040102003.000000000000000.3.3.000:

Unione montana Potenza Esino, per complessivi € 70.865,38 a carico del 
capitolo 2090510073
- per quota fissa 
- per quota variabile per le spese funzionali ed altre spese

€ 36.245,16
€ 34.620,22

la codifica della transazione elementare è la seguente:
0905.2310102005.054.8.1040102005.000000000000000.3.3.000;

Università degli Studi di Camerino a carico del capitolo 2090510074
- per quota variabile per le spese funzionali ed altre spese € 13.332,63

la codifica della transazione elementare è la seguente:
0905.2310102008.054.8.1040102008.000000000000000.3.3.000;

Fondazione Giustiniani Bandini a carico del cap 2090510075
- per quota variabile per le spese funzionali ed altre spese € 47.271,55

la codifica della transazione elementare è la seguente:
0905.2310401001.054.8.1040401001.000000000000000.3.3.000;
trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall'atto in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i, nonché codifica SIOPE;

4) di attestare che l’obbligazione giuridicamente perfezionata è esigibile nell’anno 2025;

5) di applicare l’articolo 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 
della Giunta regionale;

- deliberazione di Giunta regionale n.1204 dell’11 ottobre 2021 Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 
L.R. n 18/2021. Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale.

- deliberazione di Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 
comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti. 

- deliberazione di Giunta regionale n. 1523 del 6 dicembre 2021 Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 
13 e 14 della L.R. n 18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale.

- deliberazione di Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021 Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 
comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei 
Settori.

- Legge regionale 28 aprile 1994, n. 15 “Norme per l’istituzione e gestione delle aree protette naturali” 
e successive modificazioni; 

- Legge regionale 12 aprile 1995, n 44 Rifinanziamento della L.R. 28 aprile 1994, n. 15 "Norme per 
l'istituzione e la gestione delle aree protette naturali".

- Legge regionale 22 dicembre 2016 n. 33 Assestamento del bilancio 2016/2018;
- Deliberazione amministrativa n. 17/2021 di approvazione del Programma quinquennale regionale per 

le aree protette 2021/2025;
- Deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 3 febbraio 2025 “L.r. 15/1994 – DACR 17/2021 - 

Approvazione per l’annualità 2025 di ulteriori criteri di riparto e delle modalità di assegnazione e 
liquidazione di un anticipo dei contributi di parte corrente per lo svolgimento delle attività e la gestione 
delle Aree naturali protette”

- Deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 17 febbraio 2025 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2024, n. 
22 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2025/2027. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”

Motivazioni 

L’art. 7 della legge regionale 28 aprile 1994, n. 15 demanda all’Assemblea legislativa regionale 
l’approvazione del Programma quinquennale regionale per le aree protette (PQuAP) ed alla Giunta 
regionale la facoltà di definire annualmente gli eventuali ulteriori criteri di dettaglio e le modalità di 
liquidazione dei contributi.
Alla luce delle suddette competenze, l’Assemblea legislativa regionale ha approvato il Programma 
quinquennale regionale per le aree protette 2021/2025 con deliberazione amministrativa n. 17 del 4 
agosto 2021.
L’articolo 9, comma 1, della legge regionale 22 dicembre 2016, n. 33 “Assestamento del bilancio di 
previsione 2016/2018” stabilisce che le risorse finanziarie di parte corrente trasferite dalla Regione per 
la gestione dei parchi e delle riserve naturali sono ripartite con i seguenti criteri:

a) quota fissa, relativa alle spese per gli organi e per il personale dipendente a tempo indeterminato 
e determinato o assunto con convenzioni ai sensi dell’articolo 14 del CCNL sottoscritto il 22 
gennaio 2004 o assunto tramite forme di collaborazione con gli enti locali finalizzate a garantire 
il normale funzionamento in situazioni di criticità;

b) quota variabile, relativa alle spese funzionali e alle altre spese secondo valori di riferimento 



6

percentuali standardizzati ovvero secondo i criteri di ripartizione contenuti nell’ultimo Programma 
triennale per le aree protette (PTRAP).

La Giunta regionale, con deliberazione n. 106 del 3 febbraio 2025 ha stabilito per l’annualità 2025 gli 
ulteriori criteri di riparto e delle modalità di assegnazione e liquidazione di un anticipo dei contributi di 
parte corrente per lo svolgimento delle attività e la gestione delle Aree naturali protette, disponendo 
l’utilizzo di € 1.672.200,00 presenti nel Bilancio 2025/27, annualità 2025.
In particolare nell’allegato 1) alla deliberazione 106/2025 viene stabilito quanto di seguito riportato.
“Al fine di procedere all’erogazione di un anticipo dei fondi di parte corrente si definiscono i seguenti 
ulteriori criteri di ripartizione (…). 

• Per quanto riguarda la quota fissa i fondi sono assegnati esclusivamente ai parchi ed alle riserve 
naturali regionali e interregionali in ragione del 90 % dei fondi complessivi per la quota fissa 
concessi nell’annualità 2024 in attuazione della DGR 1104/2024.

• Per quanto riguarda la quota variabile:
 sono assegnati € 8.537,78 una tantum al soggetto gestore della Riserva naturale statale 

Abbadia di Fiastra a compensazione della quota integrativa 2024 che non è stato possibile 
concedere a seguito dell’attuazione della Legge di Assestamento di Bilancio 2024;

 i fondi ulteriormente disponibili sono assegnati ai parchi naturali regionali e interregionali e 
alle riserve naturali regionali e statali, e sono determinati in proporzione ai contributi di quota 
variabile concessi nell’annualità 2024 in attuazione della DGR 1104/2024

L’importo complessivo della quota fissa dei fondi correnti assegnati a ciascuna area protetta e il relativo 
riparto verranno successivamente determinati sulla base delle previsioni di spesa contenute nei Piani di 
attività predisposti dai Soggetti gestori.
Modalità di assegnazione e liquidazione dell’anticipo dei contributi di parte corrente
Sulla base dei criteri di riparto e di assegnazione il dirigente del settore “Territori interni, parchi e rete 
ecologica regionale”, con proprio decreto, determina e concede l’anticipo dei contributi di parte corrente 
per ciascuna area protetta per l’annualità 2025.
Alla liquidazione dell’anticipo dei contributi di parte corrente, provvede il dirigente del settore “Territori 
interni, parchi e rete ecologica regionale” con le modalità di seguito riportate:

• per gli enti pubblici l’importo concesso è liquidato sulla base di specifica richiesta presentata dal 
Soggetto gestore dell’area protetta.

• per i soggetti di diritto privato l’importoconcesso è erogato a seguito di specifica rendicontazione 
on-line delle spese effettivamente sostenute all’indirizzo http://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali

Con successivi atti verranno dettagliate per tutti gli enti gestori le modalità e le tempistiche di rendicontate 
dell’insieme di tutte le spese sostenute per la gestione dell’area protetta nell’annualità 2025, che 
dovranno comunque essere caricate on-line all’indirizzo http://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali.”
A seguito di specifica richiesta trasmessa con nota id n. 36208610 del 04/02/2025, con successiva 
deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 17 febbraio 2025 è stata approvata la variazione 
compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027 annualità 2025, riducendo di € 258.502,33 
lo stanziamento del capitolo 2090510011 a favore dei capitoli 2090510071, 2090510072, 2090510073, 
2090510074 e 2090510075 per consentire la corretta imputazione della spesa al piano dei conti 
armonizzato.
Tenuto conto dei criteri stabiliti  dalla DGR 106/2025, la suddivisione delle risorse di parte corrente 
disponibili, ammontanti ad € 1.672.2000,00, viene ripartita come dettagliato nella seguente tabella:

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali


7

Ente 
gestore 
area 
protetta

Ente Parco 
del Conero

(€)

Ente Parco 
Monte San 

Bartolo
(€)

Ente Parco 
Gola della 
Rossa e di 
Frasassi

(€)

Ente Parco 
Sasso 

Simone e 
Simoncello

(€)

Provincia 
di Pesaro 
e Urbino

(€)

Comune 
di San 

Benedetto 
del Tronto

(€)

Comune 
di 

Cantiano
(€)

Unione 
montana 
Potenza 

Esino 
Musone

(€)

Scuola di 
Bioscienze 
Università 

di 
Camerino

(€)

Fondazione 
Giustiniani 

Bandini
(€)

Quota 
fissa 376.729,50 197.457,34 256.497,07 135.105,48 0,00 37.800,00 18.000,00 36.245,16 0,00 0,00
Quota 
variabile 127.654,56 78.253,22 150.917,08 91.083,42 38.733,77 19.166,37 13.332,63 34.620,22 13.332,63 47.271,55
Totale 504.384,06 275.710,56 407.414,15 226.188,90 38.733,77 56.966,37 31.332,63 70.865,38 13.332,63 47.271,55

Con il presente atto si provvede quindi: 
1) ad approvare il suddetto riparto;
2)  a concedere ai Soggetti gestori delle aree naturali protette i rispettivi contributi di parte corrente, 
suddivisi per spese di organi e personale (quota fissa) e per spese funzionali e altre spese (quota 
variabile), assumendo gli impegni di spesa a carico dei seguenti capitoli del bilancio 2025/2027 annualità 
2025:

- € 1.413.697,67 a carico del capitolo 2090510011 per i contributi a favore:
o dell’Ente Parco del Conero € 504.384,06;
o dell’Ente Parco del Monte del San Bartolo € 275.710,56; 
o dell’Ente Parco della Gola della Rossa e di Frasassi € 407.414,15
o dell’Ente Parco interregionale del Sasso Simone e Simoncello € 226.188,90

- € 38.733,77 a carico del capitolo 2090510071 per i contributi a favore della Provincia di Pesaro e 
Urbino

- € 88.299,00 a carico del capitolo 2090510072 per il contributo a favore:
o del Comune di San Benedetto del Tronto € 56.966,37;
o del Comune di Cantiano € 31.332,63;

- € 70.865,38 a carico del capitolo 2090510073 per i contributi a favore dell’Unione montana Potenza 
Esino Musone

- € 13.332,63 a carico del capitolo 2090510074 per i contributi a favore dell’Università di Camerino – 
Scuola di Bioscienze

- € 47.271,55 a carico del capitolo 2090510075 per i contributi a favore della Fondazione Giustiniani 
Bandini

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra, si propone al Dirigente del Settore Territori interni parchi e rete ecologica regionale di 
adottare il presente decreto con il dispositivo ivi riportato.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
(Pietro Politi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile
Elenco beneficiari


	NumeroDataRep: n. 26 del 26 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-18T14:37:24+0100
	location.01
	Pietro Politi
	reason.01


		contact.02
	2025-02-26T10:25:05+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




